Q V A E S T I O VIII.

S V M M A R I A

Ex Claro.

- 1 Pater an possit donare filio in potestate.
- 2 Et an in remunerationem meritorum.
- 3 Et an requiratur, quod merita aequaleant donationi.
- 4 Et quid si non aequaleant in totum, sed excedant dimidium eius, quod donatur.
- 5 Et an valeat donatio facta per patrem filio in præmium emanicipationis.
- 6 Et an ex causa studij.
- 7 Et an donatio facta à patre filio morte confirmetur.
- 8 Et an confirmetur iuramento.

Ex Additionibus.

- 1 Cur simplex donatio inter patrem, & filium familias non valeat, multiplex ratio.
- 2 Pater & filius una eademq; persona censemur.
- 3 Quicquid filius familias acquirit, patri acquirit.
- 4 Nemo sibi ipsi donare potest.
- 5 An summus Princeps filios familias recte donet.
- 6 An remuneratoria donatio patris in filium familias facta subsistat.
- 7 An merita per filium probanda sint.
- 8 An item merita rei donat & aequalere debeant.
- 9 An, & quatenus pater donare filio possit causa studiorum, remissive.
- 10 An regulariter filius sumptus studiorum à patre concessos, itemque libros emptos conferre teneatur.

An

- 11 An pater ad subministracionem sumptuum studiorum causa d filio cogi possit.
 12 Nominis alimentorum quid veniat.
 13 Filio iure naturae alimenta debentur.
 14 Sentential. de bonis. 6. §. non solum. 3. ff. de carbon. edit.
 15 Consideratio l. Macedoniani. 5. C. ad SC. Macedonian.
 16 Expositio l. item si filius familias. 7. §. quod dicitur. 13. ff. d. titul.
 17 Pater filiam dotare tenetur.
 18 Ciuitas liberis hominibus replenda, maxime eruditis.
 19 Laus, & utilitas sacrosancte & Theologia.
 20 Elogium, & necessitas nobilissime Iuri prudenter.
 21 Praeconium saluberrimae Medicinae.
 22 Encomium Philosophiae.
 23 Respublica absque viris eruditis diu consistere nequit.
 24 Patres, filiis necessarios sumptus denegantes, iure canonico excommunicantur.
 25 Testimonia Iuris diuini.
 26 Testimonia Ethnicorum.
 27 Refutatio contrariorum.
 28 Ius patrie potestatis in pietate potius, quam atrocitate, consister debet.
 29 Filius ad indignationem, aut iracundiam non provocandi.
 30 Patri moderata quedam liberorum castigatio mandata ac permissa.
 31 Filius contumax, ac proterius lapidibus obruendus.
 32 Sentential. si filius. 3. C. de patr. potest.
 33 Quo casu pater impune occidi a filio possit.
 34 Periculis egregium dictum.
 35 Quousque parentibus obtemperandum.

ADDITIONES.

- R**egulariter donatio inter patrem, & filium nihil valet.]
 1 Ratio, cur talis simplex donatio inter patrem, & filium familias non valeat, est persona: tum quia talis pater, & filius vna eademque persona censentur. l. ultim. in fin. Cod. de insp. &c. al. substitutionib. Tum quia talis pater potestatis patri acquirit. l. 1. ff. si quis a parent. fuer. manutiniss. & l. placet. 79. ff. de acquiren. vel omitt. heredit. Non ergo donatio subsistere potest: quia talis pater ipsi donare potest. leg. si quis pro eod. 56. §. 1. ff. de fiduciis. & quia differentia esse debet inter dampnum, & accipientem argument. dicit l. si quis. 56. §. 1. ff. eod. quia denique eo momento, quo rei donata dominium transit in filium, id mox ad patrem reuertitur. dicit l. placet. 79. ff. de acquiren. vel omitt. heredit. D. Obrecht. in economia donationis. disputat. 1. th. 22. 3. cum sequentib. & arguit hic nosfer Clarus. Andr. Gail. lib. 2. obseruat. 38. num. 2. & seq. Ioan. Gutierrez in tract. de iuramento confirmat. par. 1. capit. 4. Menoc. de presumptionib. lib. 3. presumpt. 29. num. 2. & seq. Enim uero talis summus principem filiofamilias recte donare censem Oldradus conf. 23. 1. Aretin. in dict. l. placet. 79. ff. de acquiren. vel omitt. heredit. Roman. consil. 45. 6. Gail. d. obseru. 38. nu. 16. D. Bocer. in Commentarij de donatione.

QUEST. VIII.

Vero, numquid pater possit donare filio famili. in eius potestate existenti? Respond. quod regulariter donatio inter patrem, & filium nihil valet. Text. est in l. donationes, quas parentes. C. de donatio. inter vir. & vxor. Et hoc opin. communiter per Doctores approbat, ut dicit Alber. in l. si pater circa pri. C. de inoffic. testam. Illam etiam dicit esse communem Paris. conf. 16. num. 19. lib. 2. Cum enim regulariter, quidquid acquirit filius, acquirat patri, impossibile est iuris impossibilitate, quod pater aliquid donare possit filio, ita ut dominium in illum transferatur, cum neque momento apud ipsum remanere possit, sed omnino sit in ipsum patrem donantem illico reuersurum.

in l. par. 3. n. 62. C. de bonis matern. & in l. par. 1. cap. 4. num. 4. C. rescid. vendit. Lancelot. Polit. in repetit. l. filium quem. 24. C. famili. eric. cap. 12. col. 1. vers. secunda conclusio, & c. Arumentus Exercit. Iustin. 6. th. 13. D. Obrecht. dicit. disput. 1. th. 23. 9. cum seqq. & disput. 5. th. 1. 59. & seqq. Harprec.

Sed

- 36 Interpretatio l. qua pater. 50. ff. famili. eric. cund.
 37 Eadem solutio non potest parere duos contrarios effectus.
 38 Donari quid dicatur.
 39 Ex qua causa pater ad subministracionem sumptuum, in studio filii impendendorum, obligatus censeatur.
 40 Ex naturali obligatione nulla rititur actio.
 41 Quo remedio pater ad sumptus studiorum causa suppedit andos compellatur.
 42 Iudicis officium qui implorare potest, actionem habere dicitur.
 43 Pater, qui dotem, naturale debitum exsolueret putatur.
 44 Mens, & intellectus l. omnimodo. 30. §. imputari. C. de inoffic. testamentum.
 45 Probabile argumentum ab armata militia ad legalem.
 46 Militia pro officio quadam in iure accipitur.
 47 Intellectus l. vltim. ff. de heredit. petit.
 48 Honos alit artes.
 49 Quibus casibus pater a filio ad subministracionem sumptuum studiorum causa cogi nequeat.
 50 Donatio a patre in filium familias facta confirmatur tum morte ipsius patris, tum tacita ratificatione patris post filii emancipationem.
 51 An donatio ista haec confirmetur iure inviendo patris.
 52 Quod filius familias acquirit, patri acquiritur, licet obligatio sit.
 53 Inter patrem, & filium nullus est potest.
 54 Instrumentum est accessio donationis, qua non subsistente, nec ipsum instrumentum subsistit.
 55 Quod una via prohibetur est, alia permitti non debet.
 56 Sensus l. cum pater. 77. §. filia matrem. 23. ff. de legat. 2.
 57 Intellectus Aut. sacramenta puberum. Cod. si aduersi. vendit.

Lib. III. §. DONATIO. Quest. VIII.

7 . c sed merita talis probanda sunt per filium.] Hac de re addit. videndum Bartolom in d. l. frater a fratre. 38. num. 57. ff. de condit. indebit. Mynsinger. cent. 4. obser. 75. Ioannem Guierrez. dicit. tract. de iurament. confirmat. part. 1.

cap. 5. num. 2. cum seqq. Menochius d. presumpt. 29. nu. 24. cum seqq. Tiraquelum in dict. l. si unquam. 8. verb. donatione largitus. nu. 71. & multis seqq. C. de reuocat. donationib. & D. Collegam Bocerum d. commentar. de donationib. cap. 3. nu. 15. circa finem. & cap. 13. num. 10. & 14. Harprec.

d Requiritur, quod ipsa merita aequivalent donationem.] Ut valeat talis probanda sunt per filium. Ita communiter tenetur, vt dicit Ias. in repe. l. frater a fratre, post num. 44. vers. secundo limita. ff. de cond. indebit. Corn. consil. 289. colum. final. in littera D. lib. 4. Hanc etiam conclusionem dicit esse communem Ruin. consil. 44. circa fin. lib. 5. Vbiunque enim donatio fit inter personas prohibitas, semper est necessaria probatio meritorum, vt dixi in allegata quest. 3. vers. Sed hic occurrit.

Scias tamen, quod non sufficit subesse aliqua merita, sed d requiritur, quod ipsa merita aequivalent donationem, alias autem donationi, alias scilicet filius emancipationi consentiat. Nam filius non potest a patre in iustus emancipari. S. generaliter. in Auth. quib. modis natur. effi. sui, cum sim.

Tertio infertur, quod si patre libros vel aliquid aliud fitio donauerit ex causa studij, talis donatio facta, praexistente dicta causa, sustinetur, nec potest a patre reuocari. Ita tenet Ang. in l. 1. in p. 1. verbis ff. soluto matr. & est commun. opin. ut ait Ias. in ea. 1. nu. 52. subdens, quod ab ea non esset redditum. Hac tamen decisio non transit sine difficultate. Multi.

n. Doctores, & magna autoritatis tenuerunt contrarium, scilicet quod immo talis donatio non valeat: & hoc dicit vide ri magis commun. Ripa in d. l. 1. no. 140. Dicit etiam Alex. in l. in quartam. nu. 22. in fin. ff. ad l. Falc. quod magis commun. conclus. videtur esse, quod si filius est in potestate, & non fit Doctor, talis donatio non valeat. Sed quidquid sit, ego si casus continget, non recederem a prima opin. modo donatio non esse immoda, neque alia vilia suspicio fraudis subficeret. Est in causa studiorum valde fauorabilis, vt si adolescentes erudiantur, quod Reip. maxime intereat. An autem si pater tradiderit filio libros ex causa studij, censeatur eos illi donasse, & an filius illos habeat praecipios, an autem sint cum fratribus conserendi, dixi sup. lib. 3. §. collatio.